

Số: 74 /KH-TĐHHT

Hà Tĩnh, ngày 21 tháng 8 năm 2023

## **KẾ HOẠCH** **Công tác đảm bảo chất lượng năm học 2023 - 2024**

Căn cứ kết quả thực hiện công tác đảm bảo chất lượng năm học 2022-2023 và điều kiện thực tế của Nhà trường; thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024, Nhà trường triển khai công tác đảm bảo chất lượng với các nội dung sau:

### **I. Mục đích, yêu cầu**

#### **1.1. Mục đích**

- Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác đảm bảo và kiểm định chất lượng giáo dục;
- Thực hiện kế hoạch cải tiến các lĩnh vực hoạt động đã đề ra trong Báo cáo tự đánh giá Trường Đại học Hà Tĩnh giai đoạn 2017 - 2022;
- Phát huy các kết quả đã đạt được, thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo chất lượng năm học 2023-2024;
- Duy trì, cải tiến và nâng cao mức đạt các tiêu chí, tiêu chuẩn của Bộ Giáo dục và Đào tạo về đánh giá chất lượng trường đại học cũng như các chương trình đào tạo; đáp ứng yêu cầu về chuẩn đầu ra các ngành đào tạo, yêu cầu chất lượng nguồn nhân lực của xã hội.

#### **1.2. Yêu cầu**

- Kế hoạch phải đảm bảo tính khả thi, hiệu quả;
- Trên cơ sở Kế hoạch của Nhà trường, các đơn vị trực thuộc chủ động xây dựng kế hoạch đảm bảo chất lượng của đơn vị mình (đưa vào kế hoạch năm học 2023-2024); triển khai và phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện theo từng đầu việc được giao;
- Các nội dung của kế hoạch phải được quán triệt đến toàn thể cán bộ, giảng viên, nhân viên của các đơn vị; đồng thời thực hiện đầy đủ, đúng tiến độ, đạt yêu cầu chất lượng;
- Việc thực hiện kế hoạch phải đồng bộ, có sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả, đảm bảo thực chất giữa các đơn vị liên quan.

### **II. Nội dung**

Nhà trường giao các đơn vị trực thuộc tiếp tục thực hiện các nội dung công tác đảm bảo chất lượng đã đề ra trong Kế hoạch công tác đảm bảo chất lượng năm học 2022-2023 nhưng chưa hoàn thành. Đồng thời, thực hiện các nội dung trọng tâm của năm học 2023-2024 như sau:

### **1. Các phòng, ban, trung tâm**

- Phối hợp với đơn vị chủ trì các tiêu chuẩn trong Bộ tiêu chuẩn đánh giá chất lượng trường đại học, chương trình đào tạo do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành để thực hiện và hoàn thành các đầu việc được giao theo chức năng, nhiệm vụ;
- Cải tiến, nâng cao chất lượng các hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ của đơn vị;
- Thực hiện kế hoạch đánh giá ngoài sau khi hoàn thành tự đánh giá cấp trường;
- Thực hiện kế hoạch cải tiến các lĩnh vực hoạt động đã đề ra trong Báo cáo tự đánh giá Trường Đại học Hà Tĩnh giai đoạn 2017-2022 và khuyến nghị của Đoàn đánh giá ngoài;
- Tiếp cận Bộ tiêu chuẩn mới về đánh giá chất lượng cơ sở giáo dục đại học; Chuẩn cơ sở giáo dục đại học (sau khi Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành thông tư mới).

### **2. Các khoa, bộ môn trực thuộc**

- Phối hợp với đơn vị chủ trì các tiêu chuẩn trong Bộ tiêu chuẩn đánh giá chất lượng trường đại học, chương trình đào tạo do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành để thực hiện và hoàn thành các đầu việc được giao theo chức năng, nhiệm vụ;
- Phối hợp với các phòng, ban, trung tâm thực hiện kế hoạch cải tiến các lĩnh vực hoạt động đã đề ra trong Báo cáo tự đánh giá Trường Đại học Hà Tĩnh giai đoạn 2017-2022 và khuyến nghị của Đoàn đánh giá ngoài;
- *Thực hiện các hoạt động đảm bảo chất lượng trong dạy và học theo quy định:*
  - + Thao giảng, dự giờ, đánh giá giờ dạy;
  - + Rà soát tiến độ giảng dạy;
  - + Sinh hoạt chuyên môn, báo cáo chuyên đề;
  - + Báo cáo chuyên đề chuyên sâu;
  - + Báo cáo chuyên đề cho sinh viên;
  - + Tổ chức hoặc cử giảng viên tham gia tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ;
  - + Tổ chức cho giảng viên đi thực tế ở các cơ quan, doanh nghiệp;
  - + Kiểm tra hồ sơ chuyên môn của bộ môn, giảng viên theo học kỳ, năm học.
- *Thực hiện các hoạt động đảm bảo chất lượng trong khảo thí:*
  - + Đảm bảo quy trình ra đề thi mới, chỉnh sửa bổ sung cho ngân hàng đề thi kết thúc học phần;
  - + Đảm bảo tính bảo mật của đề thi kết thúc học phần;
  - + Phân công giảng viên và tổ chức coi thi kết thúc học phần theo đúng Lịch thi của Nhà trường;
  - + Tổ chức chấm bài, lên điểm đúng quy trình, quy định;

+ Kiểm tra việc chấm bài, vào điểm của giảng viên và trợ lý giáo vụ khoa/bộ môn;

+ Phân tích kết quả thi để gửi đến các bộ môn đánh giá chất lượng của đề thi kết thúc học phần và điều chỉnh đề thi đánh giá chính xác hơn mức độ đạt được chuẩn đầu ra của người học.

- *Thực hiện các hoạt động đảm bảo chất lượng chương trình đào tạo:*

+ Rà soát toàn bộ chương trình đào tạo hiện có của đơn vị theo chỉ đạo của Nhà trường;

+ Thực hiện đúng quy trình cải tiến các chương trình đào tạo hiện có cũng như chương trình đào tạo đã thực hiện tự đánh giá;

+ Hoàn thiện và chuẩn hóa các chương trình đào tạo để đảm bảo tính đồng bộ liên thông;

+ Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tự đánh giá một số chương trình đào tạo, tiến tới đăng ký đánh giá ngoài chương trình đào tạo theo Bộ tiêu chuẩn đánh giá chất lượng chương trình đào tạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- *Thực hiện các hoạt động đảm bảo chất lượng trong xây dựng đội ngũ giảng viên:*

+ Rà soát để cử giảng viên đi đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị, quản lý,...theo Kế hoạch của Nhà trường;

+ Theo dõi việc thực hiện kế hoạch đi học của cán bộ, giảng viên trong đơn vị;

+ Quản lý việc đi đào tạo, bồi dưỡng trong nước và ngoài nước của cán bộ, giảng viên trong đơn vị.

- *Thực hiện các hoạt động đảm bảo chất lượng trong hỗ trợ sinh viên:*

+ Phổ biến, hướng dẫn giúp sinh viên nắm vững và thực hiện nghiêm túc các quy chế, quy định, chế độ chính sách liên quan đến sinh viên;

+ Hướng dẫn, tư vấn cho sinh viên xây dựng kế hoạch học tập và nghiên cứu khoa học phù hợp với điều kiện, khả năng của cá nhân và yêu cầu của từng học phần;

+ Hướng dẫn, tư vấn cho sinh viên về phương pháp học tập, nghiên cứu khoa học và theo dõi việc học tập của sinh viên;

+ Giải đáp kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong học tập và nghiên cứu khoa học;

+ Hỗ trợ sinh viên trong sinh hoạt hàng ngày;

+ Tư vấn, hỗ trợ giới thiệu việc làm cho sinh viên.

- *Thực hiện các hoạt động khảo sát:*

+ Phối hợp tổ chức khảo sát ý kiến sinh viên về hoạt động giảng dạy của giảng viên;

- + Phối hợp tổ chức khảo sát ý kiến sinh viên chuẩn bị tốt nghiệp về chất lượng đào tạo của khóa học;
- + Phối hợp tổ chức khảo sát ý kiến của cựu sinh viên về tình hình việc làm và thu nhập sau khi tốt nghiệp;
- + Phối hợp tổ chức khảo sát ý kiến đánh giá của nhà tuyển dụng đối với sinh viên tốt nghiệp ở tất cả các ngành học;
- + Phối hợp tổ chức các cuộc khảo sát khác về chương trình đào tạo.

### **3. Phòng Khảo thí - Đảm bảo chất lượng**

- Thực hiện các đầu việc được giao trong Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị;
- Làm đầu mối điều phối các hoạt động đảm bảo chất lượng ở các đơn vị trực thuộc;
- Phối hợp, hỗ trợ các đơn vị trực thuộc thực hiện nội dung của Kế hoạch này;
- Giúp Hiệu trưởng theo dõi và tham mưu kiểm tra, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ công tác đảm bảo chất lượng của các đơn vị đã được Hiệu trưởng giao;
- Xây dựng, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện công tác đảm bảo chất lượng sau khi kết thúc năm học 2023-2024.

### **III. Tổ chức thực hiện**

- Căn cứ các nội dung trên (ở Mục II), các đơn vị trực thuộc chịu trách nhiệm phối hợp với các đơn vị có liên quan nghiên cứu, đưa ra các giải pháp phù hợp để tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao đảm bảo đúng tiến độ, đạt yêu cầu đề ra.
- Các nội dung, giải pháp phải được đưa vào kế hoạch năm học 2023-2024 của mỗi đơn vị, là căn cứ quan trọng để đánh giá, xếp loại các đơn vị theo học kỳ, năm học.

Trên đây là nội dung Kế hoạch công tác đảm bảo chất lượng năm học 2023-2024 của Nhà trường. Trưởng các đơn vị có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc phải kịp thời báo cáo Ban Giám hiệu để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

*[Signature]*

#### **Nơi nhận:**

- Hiệu trưởng, các Phó HT;
  - Các đơn vị trực thuộc;
  - Lưu: VT, KTĐBCL.
- [Signature]*

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Trần Thị Ái Đức**